因荪湖山体美化工程建设需要，决定对荪湖周边的
大小东湾、应家弄、大树山、白鹤山范围内的坟墓进行
迁移，现就有关坟墓迁移事项公告如下：

一、迁移范围：大小东湾、大树山、白鹤山、应家
弄范围内的所有坟墓。2018年 3月—2019年 4月实施坟
墓迁移一期工作，应家弄彩云路边 50 米范围约 50 穴，

大小东湾约 425 穴，大树山约 146 穴，合计 621 穴。二
期迁移坟墓约1633穴，于2020年—2022年实施。

二、迁移登记：上述范围内须迁移的坟墓，由墓主
或墓主亲属自登报之日起到荪湖村村委会登记。

上述公告，请相互转告。
联系地址：江北区洪塘街道荪湖村村委会
联 系 人：陈女士
联系电话：0574-87564970

江北区洪塘街道办事处

关于坟墓迁移的公告

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区光华路299弄研发园C区 电话：87298700
广告部：87682193 发行中心电话：87685678、87685669 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.20元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印0时36分 印毕4时40分

本报讯（记者蒋炜宁 通讯员
池瑞辉） 青春期，是儿童走向成年
的必经之路，心理的波动、青春的
萌发、人际交往……都将对未来的
人生产生影响。昨天下午，宁波海
曙区田莘耕中学的学生通过选取身
边同学成长路上遇到的困惑，为全
校师生奉上了 16 场自编自导自演
的心理剧，台上台下来了一场直击
心灵的自我治愈。

记者了解到，该校是宁波最早
开始学生心理健康教育的学校之
一。为了这次心理剧的汇演，早在
上学期末，学校就开出了心理剧本
编导课，从每班挑选三四个学生学
习编剧。同学们的选材都来自身边
事，题材五花八门，有涉及家添二
胎弟妹的，有竞选班长失利的，有

想在考试中投机取巧的，也有男女
生间友谊的，还有游戏成瘾的、情
绪抑郁的，等等。先编剧，再海选
演员，多的班有近 20 人参与，少
则 10 来 人 ， 一 起 排 练 ， 一 起 改
进，然后从中选出 16 场比较优秀
的心理剧在全校汇演。

小李同学和小王同学分别是班
级里男、女生中的佼佼者，经常在
一起学习。可小王同学的妈妈以为
女儿与男生走得这么近，就是在谈
恋爱，一顿说教让女儿十分迷茫。
小王同学在一次与老师的谈心中吐
露心声，老师的一番话打开她的心
结，她给妈妈写了一封信，说明自
己的想法和与小李同学的真实关
系。台上，小王同学自语：男女生
间有真正的友谊吗？台下的同龄人

不约而同地发出会心的笑声。剧
中，妈妈读信后理解了自己的女
儿。小王和小李恢复了旧日的友谊
——坦然交往，举止有度，因为

“花开应有时”。
一名女生向来优秀，可在一次

班干部竞选中意外落选，她情绪失
控大哭起来。这个事件成了 104班
心理剧的核心内容。怎样正确面对
他人评价，面对人生中的成败得
失，放下心结更好地融入集体，获
得更好的成长？孩子们用六个场景
还原了真实的心路历程。

一名女生听说母亲怀孕后，差点
做出极端事情，引发了同学的思考。

《二胎？二胎！》就地取材讲述了一段
同胞手足的情谊，让大家在笑声中体
会有人陪伴一起成长的美好。

该校专职心理老师陈艳说，这
些年，初中生的情绪抑郁、考试焦
虑和青春萌动等心理困扰多了起
来。学校每两周有一次长达 2小时
的心理课，心理辅导室每天开放 2
小时，还对一些学生进行小团体心
理干预。心理剧从某种程度上，是
这些心理课程的延伸。通过选材、
分析和角色扮演、观看演出产生共
鸣，从而达到自我治愈的目的。

该校校长陈林说，透过校园心
理剧，能让孩子更好地了解同伴，
让老师和家人深入认识孩子的心理
诉求和困扰，能增进彼此的理解。

据介绍，该校《初中生阳光心
理体验式课程开发的研究与实践》
课题获得省立项，学校心理辅导室
成为我省首批示范点。

来一场直击心灵的自我治愈

初中生自编自导自演16场心理剧

4 NINGBO DAILY综合/广告
2018年4月5日 星期四
责任编辑/朱 雯

本报讯（记者陈朝霞 通讯员
唐慧晔 虞默之） 没有鲜花掌声，
也没有特别的颁授仪式，昨天，海
曙区白云街道 3位社工沈亚云、王
亚莹和郑立波领到了由街道颁发的

“荣誉社工”证书，简单的一纸证
书让他们热泪盈眶。

从千头万绪的居民大小事到基
层社会治理单位的顶层设计，社工
在构筑和谐社会基石中发挥了重要
作用。今年 2月，白云街道在我市
首创“荣誉社工”机制，针对在社
区工作满 15 年、近 3 年考核合格、

获街道级及以上荣誉的社工，通过
民主推荐、评选，评出首批“荣誉
社工”，给予每月 300 元的津贴以
示鼓励。

首批 3位“荣誉社工”获得者都
是有着丰富社区工作经验的“老”社
工，谈到社区工作最难的是什么？他
们不约而同地回答：“最难的是让每
一个居民称心如意。社区工作每天
面对不同的居民和不同的问题，需
要运用自己的智慧。”

沈亚云这些年处理的社区事务
不计其数。担任宝善社区社工 19

年，她印象最深的是：有一次，楼
道需要翻新，而其中一户居民经济
拮据，不愿承担相关费用。沈亚云
敲开困难户紧闭的家门，当起了

“夹心饼干”，搭建楼道居民协商平
台，最终，该楼道其他住户一致同
意帮助困难户分担60%的费用。之
后，沈亚云还协助困难户申请相关
政策补贴，在社区公益性岗位上为
其寻找合适岗位，并帮其孩子联系
爱心人士结对资助直至大学毕业。

看到通过自己的工作，居民走
出生活阴霾，沈亚云对自己的社工

工作充满了自豪感。
白云街道相关负责人表示，评

选“荣誉社工”是对社工的褒奖，
也是街道不断加强社工队伍建设的
一次有益尝试。今后会把“荣誉社
工”评选作为长效机制，不断激励
社工的积极性与能动性，提升队伍
建设水平。

海曙区民政局相关负责人说，
海曙区目前有社工 840 人，平均年
龄37岁。未来，他们将着力于人才
培养和平台建设，进一步促进全区
社工队伍稳定均衡发展。

白云街道首创“荣誉社工”机制
给予每月300元的津贴以示鼓励

本报讯 （记 者 陈青 项一
嵚 通讯员毛友定） 位于奉化区
莼湖镇兴联村莼湖岙自然村的万
斯同纪念馆，昨天起免费对观众
开放。该馆是奉化区文物保护管
理所继中正图书馆旧址陈列馆、
抗日战争纪念馆和宪法主题馆之

后，打造的首家名人乡贤馆。
万斯同 （1638-1702），字季

野，号石园，鄞县人，师从黄宗
羲，明末清初著名历史学家，其史
学成就与班固、司马迁齐名，人称
班马三椽笔，以“布衣修史”流芳
后世。展馆由序厅、甬上世家、易

代沉浮、一生功力萃 《明史》、布
衣终生和尾厅组成，详尽地阐述了
万氏家族几代先贤为国捐躯以及万
斯同奉献毕生精力、赴京十九年修
明史的生平事迹。

在万斯同的史学活动中，最受
人推崇的当属他参与 《明史》 纂
修，前后十九年，不署衔，不领
俸。他认为撰写史书必须事信而言
文，所以在京期间，自王公至下
士，无不尊称其“万先生”，而他
每自称“布衣万斯同”。至康熙四
十一年 （1702） 万斯同去世时，已
手定《明史稿》500卷。

康 熙 四 十 一 年 (1702)四 月 初
八 ， 万 斯 同 客 死 京 师 ， 享 年 64
岁。丧事由明史馆总裁王鸿绪经
办，灵柩运回宁波故里，先暂时安
置在白云庄万氏祖墓旁边。清康熙
五十八年(1719)冬，筑墓于奉化莼
湖镇乌阳观山南麓。2006 年，作
为清代浙东学派史迹，万斯同墓与
黄宗羲墓、全祖望墓、白云庄一起
被公布为全国重点文物保护单位。
2014 年，在莼湖镇政府的大力支

持下，奉化区文物部门修复了万斯
同墓道与牌坊。2017 年，国家文
物局和奉化区政府高度重视，拨专
款修建万斯同纪念馆。

今年是万斯同诞辰 380 周年。
昨天上午，在万斯同纪念馆开馆仪
式暨莼湖镇“祭先贤、颂新风”清
明祭祀活动上，万斯大 （万斯同兄
长） 在宁波的十三世孙万慎煦也来
到现场。他说，“纪念馆对公众开
放是实施文化惠民工程的实例，也
是加强文物保护利用和文化遗产保
护的最好传承，更是当今对民族文
化传统自信的具体实践。”

班马三椽笔 乾坤一布衣

万斯同纪念馆在奉化莼湖开馆

本报讯 （记者周琼 通讯
员任社） 记者昨日从市人力社保
局获悉，我市自 4 月 1 日起启动
2018 年养老保险 （障） 待遇享
受人员资格认证，共涉及 190余
万名养老保险 （障） 待遇享受人
员。

据了解，待遇的认证可通过
现场、上门和邮寄等多种方式进
行，持有社保卡的各类待遇享受
人员，可利用“宁波人社 App-
社会保险”或“支付宝-城市服
务-宁波人社”中的“养老保险

待遇领取资格认证”模块，通过人
脸识别技术在线办理资格认证。要
特别提醒的是，在规定时间内未办
理资格认证的人员，将会通过电话
催办、网站和报纸公告等多种方式
进行提醒，由于家庭住址、联系电
话的变更，信函和电话联系不上
的，或者经提醒后，仍未办理资格
认证的，将依法暂停待遇发放。对
于暂停发放养老保险 （障） 待遇人
员，需本人携带居民身份证到待遇
发放地的社保经办机构办理待遇恢
复手续。

190余万名养老保险（障）
待遇享受人资格认证开始

本报讯（记者金鹭 通讯员
殷季雯） 近日，余姚的吴先生拿
到了 5 万元“男性安康”赔付
金，心情十分激动。“这真是一
笔救命钱啊。”吴先生说。

去年 4月，吴先生在村妇女
联络员处花 100 元购买了一份

“男性安康”保险。12 月初，他
因身体不适前往医院体检，却发
现身患前列腺癌。

吴先生抱着试试看的心态，
到中国人寿余姚分公司咨询。经
保险公司调查核实，吴先生符合
理赔条件。不到 5 天，5 万元赔
付金就打进了他的银行卡里。

去年，中国人寿宁波分公司

专门为男性特有和多发疾病设计了
这款“男性安康团体特定疾病保
险”，每人每年只需支付保费 100
元，即可获最高5万元的保险保障。

据悉，保险责任包括原发于男
性特定部位的恶性肿瘤，包括食管、
胃、结肠、直肠、肝、肺、阴茎、前列
腺、睾丸、附睾和精索等部位，基本
涵盖了男性多发恶性肿瘤疾病。

作为“国寿女性安康团体疾病
保险”的有效补充，“国寿男性安
康团体特定疾病保险”目前主要在
农村市场进行销售，采用个人自付
费的形式，以村为单位进行投保，
由公司服务人员上门为客户办理投
保相关手续。

2017年，全市有 569个村、近
2万人次办理了“国寿男性安康团
体特定疾病保险”业务，提供了
11.84亿元的保险保障。

男性安康险
惠及农村近2万人次
投保100元，最高获赔5万元

保险创新看宁波

本报讯（记者王岚 通讯员
桂小涵 贾陈骋） 近日，来宁波
办事的王女士开车进入江北大剧
院音乐港片区，手机便收到“江
北音乐港欢迎您！在您周边有宁
波大剧院、北岸星街坊、绿岛公
园和世贸日湖中心等停车场提供
停车服务”的提醒短信。

这是江北区综合行政执法局
（城市管理局） 推进政务公开、
实现“口袋政务”的又一创新举
措。

江北区是我市全方位开展基
层政务公开标准化规范化工作的
试点。去年以来，该局按照“决
策、执行、服务、管理、结果”
五公开要求，完成了对试点工作
事项的全面梳理。同时创新载
体，将市政服务试点政务公开放
进老百姓口袋里——使各项政
务、指引服务等实现从“窗口

端”到“电脑端”再到“手机端”
拓展。

记者看到，目前纳入“口袋政
务”的一级事项包含“垃圾处理”

“燃气管理”“污水处理”“供水管理”
等九大类事项。每项有一个对应的
二维码，通过扫描关注二维码，市民
可以轻松了解相关政务信息。

“就‘停车场管理’而言，市
民通过关注二维码，可了解江北区
停车场信息、江北区咪表管理路段
及收费标准等。”江北区城管局相
关人员说，其中包括了来福士广场
与老外滩商圈、大剧院音乐港片区
和江北万达广场商圈三个片区，约
666 万平方米面积的公共停车场信
息，囊括停车位5000余个。

截至目前，已有 114人次通过
扫二维码获取市政服务信息，有 8
人次通过该服务办理审批材料录
入，节约审批时间70%。

便民小事“一网通”
江北区试点政务服务装进市民口袋

昨天，在镇海骆驼的敬德小
学，来自镇海乔木印象公司团支部
的青年团员和学生们一起跳“网红
舞蹈”。他们还和学生们做游戏，
并给他们送上文具和图书。据了
解，该团支部共有 9名成员，都是
专兼职网络主播。他们利用网络传
播正能量，宣传公益，同时也号召
更多的人加入这个传递正能量的行
列。

（徐文杰 陆金妹 摄）

“网红”团支部
用心传递爱

昨天，观众参观万斯同纪念馆。 （周建平 摄）

近日，鄞州区瞻岐镇“微旅小镇寻茶记”活动在东一村举行，新
茶敬老人、茶园旗袍秀等系列活动，让人感受到人间的温情和山水的
秀美。图为瞻岐镇中心幼儿园的小朋友给老爷爷敬茶。

（胡龙召 林幼娟 摄）

香茗一杯敬老人